Ut à teneris unguis assuescerent duris Lacedæmones in frigore probabant filios. *Spartam* (inquit Marc. Senec. *Suasor. 1.*) *Eurotas amnis circumjuit, qui pueritiam indurat ad futuræ militiæ patientiam.* Unde de Germanis ait Pompon. Mella, lib. 3. de *Situ orb. cap. 3. Maximo frigore nudi agunt.* En Antiquorum barbariæ, quam etiam refert in *Lycurg. Plurarchus.*

54 Mos est, infantes nuper editos lavare, fordesque, detergere; simulque studere artuum corroborationi; quod quidem fit modò aquâ coctâ myrto aliisque floribus: olimque aquâ falsa vel naturaliter vel artificiosè colliquato fale. Siccinè sensus testimonij erit perspicuus sumptis per Hendiadyum duobus extremis pro uno tantum argumento. *Non est lota, nec fale salita:* id est, aquâ falsa non est lota: quæ aqua profecto optima in soliditatem membrorum & cutis callum. Meronymia utique est, dum dicitur *Sal aquâ fale confecta;* igitur accipitur pro continente contentum. *Pes tuus non est subtritus:* Deuteron. 8. 4. id est, calcæus, uti dicitur ibid. cap. 29. 5. *Nec calcæamenta pedum vestrorum veta state consumpta sunt.* Ita Thren. 1. 9. *Sordes eius in pedibus eius.*

Hoc est, in soleis, sive cothurnis. Ezechiel. 44. 20. *Attendant capita sua:* nimirum, comam. Genes. 49. 26. & Deuter. 33. 16. *Super verticem Nazarai:* scilicet, super caesariem. Daniel. 14. 35. *Apprehendit eum Angelus in vertice eius:* videlicet, in nexu, flexu, seu comæ catenula. Virgil. lib. 7. *Aneid. v. 185. Et cristæ capitum,* pro galeatum cristis. Ibid. v. 147. *Et vina coronant:* nempe crateras vina continentis. Haud aliter in præsentia auctoritate sal dicitur aqua falsa, quæ saltur cutis in fantes, simulque abluatur. Haud quia aqua pura lotus, & arido fale aspersus recens natus; sed duntaxat, quoniam aquâ falsa lotus. Utitur tropo & in rem Cæl. Rhodigin. lib. 6. cap. 2.

Quo

Quo nomine semel, bisque sale ablucere per salubre est: præsertim si infans exuberet for-
dibus, & nimio plus sese promat humectatio. Hac de causa aqua salutaris nominatur,
Aqua non est lota in salute. Aqua frida tunc nocua, verum proficua falsa: quippe
quam pro illo ac in illo statu puerulis magnoperè commoda & opportuna. Aqua
hæcine salutaris næ; igitur in salutem infantis, non solum ut abluantur lordes, con-
tractas & secundinis; sed ut tractabilior, molliorque fiat caro pueri, humore prævo
interno per poros roboratos exeunte. Haud longe ab huiusmodi cogitatione Rab. Da-
vid & Salomon.

Cæl. Rhod.

Et aqua salutaris recens nati.

55 Nihilò fecius cogitandum de umbilici præfione in die ortus ingratisissima
Synagoga: ita ut non esse fale salitam, nihil aliud sit, quàm umbilicum non esse præci-
sum. Illud ergò intestinum quo conceptus matri coheret, illic ab obstetricibus seca-
tur; quodque remanet in corpore infantis confuitur, ut intus à natura ligetur: parti-
que illius fistula, quæ foris superest, fale, aliisque adstrictorijs pharacis conditur pan-
nisque occultitur, ut siccetur, & decidat. Adi Nicol. Nancel. lib. 5. *Analog. c. 2.* & Ludov.
Bonaciol. de *Fætu formation. cap. 8.* Hoc igitur sensu intelligendus Hieronymi. hic di-
cens: *Humorem corporum parvulorum salis adiectione sicari* (id est, aquâ falsa; quæ
per Metonymiam dicitur sal) *ut & fale siccetur corpus* (hoc est, fistula umbilici) *quod
pannis, ne desinat, servatur & stringitur; & membra tenerrima ne facile depræcen-
tur.* Depravarentur & facile, modò respergerentur arido fale; quippe anatomicum.
Unde dum sal in puero panno servatur, ne desinat; solummodo est in umbilici emi-
nentis seu defluxi intentam ariditatem: & aqua falsa, quæ abluatur infans, ut pueri
madentis deficiet humorem. Ideò dicit in lavacrum pueri, *Salis adiectione:* etenim
fale corpus non abluatur, sed aquâ cum adiectione salis. Quapropter totus textus in
unum propositum confuit: ita ut si sal purè accipiatur, intelligatur ad umbilici fistu-
lam desiccandum: si liquefactum, ad carnem infantis nati recens abluendam.

Expenditur Hieronymi sententia.

Hieronym.

56 Quin sit inusitatum, sal dicere, quicquid aliquid conficit, mistumque cum sim-
plici facit. Nos dicimus *aquam conditam*, saccharo, vel odoribus confectam: *Cos-*
lucisque Rhodigin. lib. 6. cap. 2. subdit: *Salem Indicum barbaro vocabulo saccharum
dici, animadvertimus.* Pariòrmiter, dum dicitur: *Nec aqua lota, nec salita:* id est,
quasi minime abluta aquâ confecta in functionem puritatis infantilis corporis; quæ
conditri solet in huiusmodi officium. Tunc itaque sal non propriè, sed metaphorice
accipitur; uti apud Plaut. in *Casin. Act. 2. scen. 3. v. 3. Plus salis, plusque leporis:* &
v. 6. *Neque salum, neque suave.* Eodem intuitu, ityloque Paulus ad Colossenses: *Ser-
mo vestrum semper in gratia, fale sit conditus.* Verbum ergo neque falsum, neque inful-
sum. Sal in eo nec parè, nec immodicè; ita ut nec severitas detrahat gratiæ, nec secur-
rilitas severè circumspiciat. Sale herclè conditum: non factum, sed venustum: ve-
nustum cum gratia, haud factum, cum affectatione, vel decore cuiusdam studiose,
ac exculpæ elegantis. Diluceat non dicacis, sed urbani iudicium ex verbis, tempo-
ri ac personis aptis; *Ut sciatis, quomodo oporteat vos unicuique respondere.* Hinc
gratia & fale condita. Gratiâ, ut eloquia & colloquia sint dulcia: fale, ut prudenti-
tiâ grata sint, & non acerba. *Sermo vestrum in gratia: id est, in dulcedine charitatis.*

Cæl. Rhod. *Sal meta-
phorice pro
matéria con-
dita, assu-
pta.*
Plaut.
Cœloq. 4. 6.

*Quodam sal
verborum.*

*Semper sit conditus fale sapientia, sicut bonus anima cibus; ut nihil inspidum, nihil
putidum habeat: nam cibus, cui sal immisetur, sit sapidus, & caro bene salita non
putrescit, nec fæcet. Ita sit & sermo vestrum: ut quasi cibus sapidus recipiatur ab ore
cordis audientium: non sit inspidus per insipientiam, nec putidus per admonitionem
carnalis delectationis, nec corruptus per admissionem falsitatis; sed semper fale spiritalis
sapientie conditus, & integritate veritatis incorruptus, atque odorem celestis & incor-
ruptibilis delectationis spirans.* Hæc hic Anselmus.

Alfens.

57 Aliqui nimis gratiosi volunt, cupiuntque videri: & dum cuncta conantur pro-
ferre festiva, exhibent ludicrè insulsa, atque tantâ mole mellis fastidiosa. Sese accom-
modant omni vento scientiæ, sedacentes inanibus verbis, vocumque folijs, sive cre-
pitaculis, salibus cuncta replentes, ut fiant audientibus acceptabiles. *Scurrilitates
verò, vel verba ociosa, & risum moventia aternâ clausurâ clammamus:* fulminat N. S.
Patriarcha, *Regul. Sancti. cap. 6.* *Perpende aternâ clausura:* id est, utenti sint
mœnia clausura. Haud in egressum, aliquid vel leve concedatur indultum: igitur quæ
non effutit inter faculares nugarum avidos; qui ita dicax atque procax inter Monachos
est: *Omnes delicias & lepores, & risu dignas urbanitates, & ceteras ineptias ama-
torum* (inquit Hieronymus, *Epist. 2. ad Nepotian.*) *in comædijis erubescimus; in sceli*